ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM ĐÔNG                             Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

    Số: 257  /UBND-NN                                  Nam Đông, ngày 01  tháng10  năm 2012
Về  việc dùng Acid đánh
   đông mủ cao su.
Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Công thương, Trạm Khuyến Nông lâm ngư, Công ty Cổ phần Cao su TT Huế;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo phản ánh của Công ty cổ phần cao su Thừa Thiên Huế thì trong tháng 9 năm 2012, tình trạng nông dân dùng acid sunfuaric để đánh đông mủ cao su lại tiếp diễn, làm mất tính đàn hồi và độ dẻo cao su, nên khách hàng từ chối mua và trả lại sản phẩm đối với sản phẩm cao su Nam Đông làm ảnh hưởng đến việc kinh doanh của nhà máy và thu nhập của nông dân.
Để đảm bảo chất lượng mủ cao su Nam Đông, góp phần ổn định thu nhập cho nông dân, UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn và các ban ngành liên quan khẩn trương triển khai một số nội dung sau:
1. UBND các xã, thi trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận đông nhân dân sử dụng acid fomic hoặc acid acetic để đánh đông mủ cao su. Tuyệt đối không dùng acid sunfuaric để đảm bảo chất lượng mủ cao su.
2. Phòng Nông nghiệp và PTNT có thông báo hướng kỹ thuật đánh đông mủ cao su bằng acid fomic hoặc acid acetic để nhân dân thực hiện.
3.  Phòng Công thương tăng cường công tác kiểm tra các cửa hàng, đại lí buôn bán acid sunfuaric trên địa bàn huyện để có biện pháp ngăn chặn.
4. Trạm Khuyến nông lâm ngư tăng cường cán bộ về cơ sở để phối hợp hướng dẫn cho nông dân kỹ thuật đánh đông mủ cao su bằng các loại acid fomic hoặc acid acetic để đảm bảo chất lượng mủ.
5. Công ty cổ phần cao su Thừa Thiên Huế tổ chức các điểm bán lẻ acid fomic và acid acetic ở các xã và các điểm thu mua cao su để nhân dân thuận tiện mua sử dụng.
6. Đài truyền thanh, truyền hình huyện tuyên truyền hướng dẫn kỹ thuật đánh đông mủ và tác hại của việc dùng acid sunfuaric đánh đông mủ cao su để nhân dân hiểu rõ.
UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                  TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND huyện;                                                           PHÓ CHỦ TỊCH
- Đài TT-TH huyện;
- Lưu: VT.

 Trần Quốc Phụng